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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na dlouhodobou analýzu komunikačních schopností osoby s

demencí. Cílem je zjistit, jaké poruchy řeči a jazyka se vyskytly u zkoumaného vzorku a

jaký vliv měly na složky a jazykové roviny řeči postiženého. Práce též zkoumá vliv rodiny

a prostředí s cílem, zda lze ovlivnit komunikační schopnosti člověka s demencí a zda

hereditární vlivy ovlivňují vznik onemocnění.

Práce je členěná na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá etiologií,

diagnostickými kritérii, epidemiologií, symptomy demencí a jejich vlivu na řeč a

komunikaci. Dále analyzuje druhy komunikace, řeč a jejich poruchy. V praktické části je

použitý dlouhodobý kvalitativní výzkum formou kazuistiky. V práci byly použité

výzkumné metody, studium a analýza odborné literatury, analýza odborné dokumentace,

přímé pozorování a osobní kontakt s člověkem s demencí, rozhovor s pracovníkem respitní

služby a rozhovor s pečujícím.

Klíčová slova: demence, komunikace, řeč, poruchy řeči

Annotation

This BA thesis focuses on long-term analysis of communication abilities in a dementia-

suffering patient. It seeks to determine what disruptions of speech and language occurred

and how they influenced individual levels and aspects of the patient's language. It also

examines the influence of family and environment to ascertain whether it is possible to

ameliorate communication abilities of dementia-suffering patients and whether heredity

affects the disease’s development.

The thesis consists of two parts, theoretical and empirical. The former is concerned with

etiology, diagnostic criteria, epidemiology, the symptoms of different types of dementia

and their impact on speech and communication; it further provides an analysis of different

types of communication and speech, as well as of their disruptions. The empirical part is

based on qualitative case-study. The thesis rests on different research methods, survey and

analysis of scientific literature, analysis of medical records, direct observation of and

personal contact with a dementia-suffering person, an interview with a respite care worker

and an interview with the patient's carer.

Keywords: dementia, communication, speech, language disorder
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1 Úvod

V naší populaci převládá názor, že zapomínat ve vyšším věku je normální, že to patří

k životu a hlavně ke stáří. Převážná část lidí s demencí není adekvátně léčena a mnozí

z nich o své chorobě ani nevědí. Jedná se většinou o lidi, kteří žijí sami, nebo rodina, ani

příbuzný o ně nejeví žádný zájem. Je to samozřejmě dané i současným způsobem života.

Život se zrychlil, nezbývá dostatek času na vlastní děti, natož na své stárnoucí rodiče.

Často je demence velmi pozdě diagnostikovaná. V pokročilých fázích onemocnění se

postižený člověk stává rychle plně závislý na svém okolí, rodině, nebo končí ve

specializovaných zařízeních, nebo na uzavřených psychiatrických odděleních. Léčba je pak

již velmi málo účinná. Jako velký problém, právě u tohoto onemocnění vidím to, že již

v poměrně časných stádiích onemocnění dochází k poruchám řeči a vyslovování, vlivem

ubývajících kognitivních funkcí a s postupnou lézí mozkových center i poškození jemné

motoriky, především mluvidel a dechových funkcí. Lidé pak, i kdyby chtěli, nedokážou a

v mnoha případech, je pravda, že ani nechtějí, své problémy lékaři sdělit. Mnoho takto

postižených lidí se za své potíže stydí, nebo právě z malé informovanosti je považují za

projevy stáří. Často si problémů ve funkčních rodinách všimnou právě příbuzný. Včasná

diagnostika onemocnění a zahájení speciálně pedagogické péče, je velmi důležitá, protože

tím se oddálí stavy plné závislosti a čtyřiadvaceti hodinová péče o nemocného. V mnoha

případech doba závislosti přesahuje i mnoho let. Jako sekundární problém vidím rozpad

rodin, které se pokusily o svého příbuzného postarat. V mnoha případech i sami pečující

končí v péči lékařů z důvodu totálního fyzického a psychického vyčerpání.

Výzkumné šetření je zaměřeno na poruchy jazyka a řeči u osoby s demencí, s cílem

analyzovat problematiku komunikačních schopností a vliv speciálně pedagogické péče,

poskytované rodinou. Výzkumné šetření je zpracováno formou kvalitativního výzkumu a

členěno na teoretickou a empirickou část.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Vymezení problematiky demence

2.1 Vymezení pojmu

- Demence vzniká v důsledku postižení mozku samotného, je důsledkem poškození

mozkové tkáně. Tento stav je reverzibilní, to je nevratný. Demence není součástí stárnutí,

ale je vždy důsledkem nemoci. Je nutné zdůraznit, že tzv. stařecká demence neexistuje.

Jedná se vždy o onemocnění, které častěji přichází právě u starších lidí (Holmerová,

Jurášková, Zikmundová, 2003).

- Demence jsou poruchy, u kterých dochází ke znatelnému snížení úrovně paměti a dalších

kognitivních, čili poznávacích funkcí. Tyto funkce běžně zajišťují adaptaci na zevní

prostředí, komunikaci se zevním prostředím a cílené chování. Mezi tyto funkce patří kromě

paměti též pozornost, vnímání, schopnost tvorby řeči a schopnost porozumět řeči (Jirák, a

kol., 2009).

- Praktický slovník medicíny uvádí, že demence je chronický, trvalý úbytek duševních

funkcí a schopností (Vokurka, 2008).

- Demence je získaná mentální retardace. Jedná se o proces zastavení či rozpadu (regrese)

normálního mentálního vývoje, po druhém roce života. Její příčinou bývá porucha, nemoc,

či úraz mozku, konkrétně: zánět mozku, zánět mozkových blan, nádory na mozku, duševní

poruchy, poruchy metabolismu, intoxikace aj. V porovnání s mentální retardací vrozenou,

nepostihuje všechny složky psychiky a osobnosti naráz. Existují dva základní druhy

demencí: dětská a stařecká (Pipeková, 2006).

- Dle mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů je

demence syndrom způsobený onemocněním mozku, obvykle chronické, nebo progresivní

povahy, při které dochází k porušení řady vyšších nervových kortikálních funkcí, k nimž

patří paměť, myšlení orientace, rozpoznávání, počítání jazykové schopnosti, učení

dovednostem a úsudek. Vědomí není porušeno, většinou je přidružena porucha chápání,

někdy předchází porucha emoční kontroly, sociálního chování, nebo motivace (Línek,

2006).
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Diagnostická kritéria pro rozpoznání demence je vývoj mnohočetných kognitivních

poruch projevujících se současně poruchou paměti a alespoň jednou z následujících

poruch. Afázie - ztráta symbolické funkce řeči, vztahující se k chápání a vyjadřování

myšlenek, prostřednictvím slov. Agnózie – neschopnost rozpoznávat, nebo identifikovat

věci, navzdory neporušeným senzorickým funkcím. Apraxie - neschopnost provádět

motorické aktivity, navzdory neporušeným motorickým funkcím. Narušení exekutivních

(výkonných) funkcí-např. plánování, organizování, následnosti, abstrakce. 2. Tyto poruchy

jsou příčinou postižení sociálních funkcí, nebo výkonu v zaměstnání a přestavují výrazný

pokles z předchozí úrovně 3. Průběh je charakteristický pozvolným nástupem a pomalou

progresí obtíží.

Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 určuje obecná kritéria pro demenci na

průkaznosti dvou kritérií.

- pokles paměti (nejnápadnější při učení se novým informacím, v těžších případech může

být postiženo i vybavení již dříve naučeného).

- pokles dalších kognitivních schopností (úsudek, myšlení (plánování, organizování),

vhodná je objektivní anamnéza od jiné osoby a kvantifikované zhodnocení

neuropsychologickým vyšetřením.

Je zachovalé povědomí o prostředí (je vyloučena porucha vědomí a delirium).

Úbytek emoční kontroly, nebo motivace, nebo změna v sociálním chování se projevují

alespoň jedním z následujících příznaků, emoční labilita, podrážděnost, apatie, obhroublost

ve společenském vystupování (Hudeček, Sheardová, Hort, 2012).

Všechny definice se shodují v tom, že demence je získané poškození mozku, které se

projevuje specifickými symptomy, především úbytkem kognitivních funkcí, neschopností

provádět běžné činnosti a poznávat běžné předměty bez porušení motorických a

senzorických funkcí a poruchami chování a osobnosti.

2.2 Etiologie a diagnostika demence

Demence jsou řazeny mezi organická mozková onemocnění. U většiny z nich je organická

komponenta naprosto evidentní. Existují však také demence, které jsou plně reverzibilní, u


[…]


věnovat aktivaci člověka. Snažit se denními nácviky zachovat co největší samostatnost,

pomáhat jen tam, kde je to nezbytně nutné. Na říkankách procvičovat výslovnost, při

prohlížení a skládání obrázků procvičovat pozornost a porozumění pojmům. Pokud člověk

s demencí nechce, nebo již nemůže používat verbální komunikaci, snažíme se o použití

vhodné alternativní, nebo augmentativní komunikace, pomoci níž rozvíjíme a udržujeme

jeho schopnost sdělit pečujícímu své pocity, přání a myšlenky a to až do terminálních

stádií onemocnění. Komunikace s člověkem s demencí je složitá a vždy vyžaduje od všech

pečujících, kteří přicházejí s nemocným do styku velkou dávku empatie a snahy se

s člověkem s demencí domluvit. Všichni pečující by měli mít dostatek informací, chápat

problematiku tohoto onemocnění a především vždy poskytovat zcela individuální a vysoce

kvalitní péči, při které bude nemocnému zajištěn lidský přístup, bude respektovaná

osobnost člověka a bude vždy zajištěna odpovídající komunikace. Člověk

s Alzheimerovou demencí chce komunikovat, ale mnohdy neví jak. Nevhodná komunikace

ošetřujícího pak velmi často vyvolává u postiženého člověka stres, neklid, poruchy chování
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a agresivitu. Tím dochází ke zbytečnému zvyšování tlumící medikace z důvodu

nevhodného chování seniora, který pak reaguje apatií, dalším zhoršením komunikace a

samostatnosti a progresí psychického a fyzického stavu. Člověk s demencí potřebuje hodně

podnětů, potřebuje někam patřit, sdílet své pocity a cítit lásku a pochopení. Všechny tyto

důležité potřeby je možné zajistit pomocí vhodné komunikace ošetřujícího a člověka

s demencí.

Kromě výzkumných cílů se výzkumným šetřením podařilo zjistit i několik dalších faktů. A

to že, informovanost pečujících není dostatečná, že informovanost pečujících a lékařů o

interakcích běžně podávaných léků u geriatrických pacientů s demencí je též nedostatečná.

Tyto nedostatky mohou sekundárně výrazně zhoršit zdravotní stav člověka s demencí i bez

zhoršení primárního onemocnění. Z toho lze pak mylně usuzovat, že zdravotní stav

pacienta se zhoršil v důsledku primárního onemocnění, či z nedostatku speciálně

pedagogické péče. Výzkumné šetření též poukázalo na to, že by bylo zajímavé zaměřit

pozornost dalšího výzkumu na jednorázové užívání vyšších dávek antibiotik při současném

užívání antipsychotik u člověka s demencí, versus užívání pravidelných velmi nízkých

dávek specifických antibiotik a jejich vliv na užívání antipsychotik a tím na celkový

zdravotní stav a progresi onemocnění a zároveň jaký vliv by měla cílená léčba na

komunikační schopnosti člověka postiženého demencí. Dle tohoto výzkumu se nabízí

otázka, zda pravidelné nízké dávkování specifických antibiotik nepůsobí antioxidačně na

nervové buňky postiženého člověka a zda při jejich užívání nedochází ke snížení apoptózy

(buněčné smrti), která je u člověka postiženého demencí zvýšená.
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6 Závěr

Na zkoumané osobě se potvrdilo, že fungující rodinné prostředí má zásadní vliv na osobu

postiženou demencí, zajištěním neměnného prostředí s docílením pocitu bezpečí a pohody.

Zásadní je udržet člověka s demencí v procesu komunikace minimálně s blízkým okolím,

pomocí vhodných stimulů s přihlédnutím k fázi onemocnění, věku a druhu demence, a že

informovaností pečujících osob o vhodných přístupech k lidem s demencí lze ovlivnit

jejich progresi v komunikačních schopnostech. Podařilo se zjistit na jaké složky a jazykové

roviny řeči má onemocnění Alzheimerovského typu vliv, že funkční rodina hraje zásadní

roli v zachování a ovlivnění komunikace člověka s demencí, a že hereditární faktory se

nepochybně podílejí na vzniku onemocnění.

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku komunikace a řeči u lidí postižených

demencí. V teoretické části jsem shrnula informace o tom, jaký je průběh jednotlivých

onemocnění, jaký mají vliv na komunikaci a řeč postiženého, popisuji charakter nemoci,

její symptomy, změny, ke kterým dochází v mozku postiženého, jak se tyto změny

projevují, jak ovlivňují život postiženého člověka a jaký dopad má toto onemocnění pro

rodinu postiženého a celou společnost. V praktické části jsem popsala v longitudinálním

kvalitativním výzkumu dopady onemocnění na konkrétního člověka postiženého demencí

a zvlášť jsem se soustředila na dopady onemocnění na řeč a komunikaci. Výzkum je

rozdělen do několika etap. První etapa výzkumu se zabývá stavem komunikačních a

ostatních schopností výzkumného vzorku v produktivním věku. Poukazuje na stav

komunikačních schopností a řeči v této době. Druhá etapa výzkumu srovnává tento stav se

stavem po dvaceti pěti letech, kdy byla diagnostikovaná demence Alzheimerovského typu.

Třetí etapa výzkumu popisuje změny způsobené tímto onemocněním po osmi letech od

diagnostikování demence u zkoumané osoby. Čtvrtá a poslední etapa výzkumu popisuje

současný stav. Výzkumné šetření vychází z vlastního přímého longitudinálního pozorování

a osobního kontaktu, z analýzy odborných dokumentů, z rozhovoru s rodinným

příslušníkem a z rozhovoru s pracovníkem respitní služby. Veškerá šetření jsem shrnula,

zdůvodnila a vytvořila jsem závěr tohoto šetření a doporučení pro praxi a případný další

výzkum, který se nabízí na podkladě tohoto výzkumu.
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