**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor práce:

Zuzana Kopecká

Název práce:

Poruchy komunikace u lidí s demencí

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- ---

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka aktivně a velmi zodpovědně přistupovala nejen k výběru tématu bakalářské práce, ale i k jejímu zpracování. Zvolené téma práce je možné považovat za aktuální. Autorka se v práci věnuje nejen vymezení problematice demence, ale rovněž komunikaci s člověkem se syndromem demence a jejím narušením. Cílem vlastního autorčina šetření bylo zjistit, jaké jazykové a řečové poruchy se vyskytují u člověka se syndromem demence. K dosažení hlavního cíle autorka formulovala několik cílů cílích, které šetřením potvrzovala. Lze konstatovat, že vytýčených cílů bylo dosaženo. Ze získaných informací autorka formulovala závěry šetření i doporučení pro praxi. V průběhu zpracování bakalářské práce Zuzana Kopecká prokázala schopnost samostatně analyzovat odborné prameny i realizovat vlastní šetření.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaká doporučení pro zvýšení informovanosti v oblasti komunikace s osobami s demencí můžete formulovat?

Dne: 27.4.2015

Podpis: